
26  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº 473 DE DIÁRIAS DE 05/05/2022
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir os servidores que irão realizar reunião para instalação 
das referências técnicas em educação na saúde e humanização.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Marapanim-PA-Brasil | Período: 10/05/2022 | Nº de Diárias: meia 
diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
CPF: 689.018.952-34
Matrícula: 57205648-1
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 794111
PORTARIA Nº 478 DE DIÁRIAS DE 05/05/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Vistoriar e acompanhar a execução do objeto do Convênio 09/21
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Inhangapi-Pa | Período: 09/05/22 | Nº de Diárias: meia diária.
Servidora: Ana Paula Nogueira de Souza | CPF: 147.337.652-15 | Mat: 
5234018-2 | Cargo: Enfermeira.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 794160
PORTARIA Nº 479 DE DIÁRIAS DE 05/05/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir a servidora que irá Vistoriar e acompanhar a execução 
do objeto do Convênio 09/2021.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: Inhangapi-PA-Brasil | Período: 09/05/2022 | Nº de Diárias: meia 
diária.
Servidor: Cícero Alves Ferreira
CPF: 108.102.502-68
Matrícula: 0478954
Cargo: Motorista
Ordenador: Mario Moraes Chermont Filho

Protocolo: 794163
PORTARIAS Nº 475, 476 e 477 DE DIÁRIAS DE 05/05/2022

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da formação de novos Revisores no Diagnóstico Labo-
ratorial de Malária e outros hemoparasitos e de Leishmaniose Tegumentar 
Americano no LACEN-PA.
Origem: Castanhal –Pa
Destino: Belém-Pa | Período: 09 à 13/05/22 | Nº de Diárias: quatro diárias 
e meia.
Belém-Pa | Período: 16 à 20/05/22 | Nº de Diárias: quatro diárias e meia.
Belém-Pa | Período: 23 à 27/05/22 | Nº de Diárias: quatro diárias e meia
Servidora: Maria do Socorro Portela de Jesus | CPF: 740.937.622-87 | Mat: 
57205650 | Cargo: Ag. de Endemias.
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho

Protocolo: 794156

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 006/2022, de 05 de Maio de 2022
APROVA A MUDANÇA DE TIPOLOGIA DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE 
APOIO À REDE PSICOSSOCIAL/AMENT, DE TIPO 3 PARA TIPO 1, DO MUNI-
CÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria MS/GM Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017, 
que altera as Portarias de Consolidação no 3 e nº 6, de 28 de setembro 
de 2017, para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras 
providências;
2. Considerando a Resolução CIR Rio Caetés nº 023/2021, de 20 de Agosto 
de 2021, que aprova a implantação de uma equipe AMENT Tipo 3, no mu-
nicípio de Santa Luzia do Pará; e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em Reunião Ordinária, em 28 de abril de 2022.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a mudança de tipologia da Equipe Multidisciplinar de Apoio 
à Rede Psicossocial – AMENT, de Tipo 3 para Tipo 1, para o município de 
Santa Luzia do Pará/PA.
Art.2º - Revogar a Resolução CIR Rio Caetés nº 023/2021, de 20 de Agosto 
de 2021
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 05 de maio de 2022.
Patrícia de Fátima Lima da Silva Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 794639

RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 008/2022
APROVA A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 
PARA O MUNICÍPIO DE BRAGANÇA/PA
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria GM/MS Nº 684, de 30 de março de 2022, que 
dispõe sobre a aplicação de emendas parlamentares que adicionarem re-
cursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), para a realização de transferên-
cias do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito 
Federal e Municípios, no exercício de 2022, e
2. Considerando a deliberação Ad Referendum da Comissão Intergestores 
Regional (CIR) Rio Caetés, por avaliar a importância desse serviço para o 
município de Bragança e para a Região Rio Caetés.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a aquisição equipamentos e materiais permanentes para 
unidade de atenção especializada em saúde, pelo município de Bragança/
PA, através da Proposta de Aquisição de equipamento/material permanen-
te Nº 17838403000122008, no valor de R$231.056,00 (duzentos e trinta e 
um mil e cinquenta e seis reais). Unidade assistida: Ruth Nobre Bragança
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 05 de maio de 2022
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elayne Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 794464
RESOLUÇÃO CIR RIO CAETÉS Nº 007/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022
APROVA A MUDANÇA DE TIPOLOGIA DA EQUIPE MULTIDISCIPLINAR DE 
APOIO À REDE PSICOSSOCIAL/AMENT, DE TIPO 3 PARA TIPO 2, DO MUNI-
CÍPIO DE PEIXE-BOI
A Comissão Intergestores Regional Rio Caetés, no uso de suas atribuições e:
1. Considerando a Portaria MS/GM Nº 3.588, de 21 de dezembro de 2017, que 
altera as Portarias de Consolidação no 3 e nº 6, de 28 de setembro de 2017, 
para dispor sobre a Rede de Atenção Psicossocial, e dá outras providências;
2. Considerando a Resolução CIR Rio Caetés nº 005/2022, de 25 de 
Março de 2022, que aprova a implantação de uma equipe AMENT Tipo 3, 
no município de Peixe-Boi/PA; e
3. Considerando a deliberação consensual da Comissão Intergestores Re-
gional (CIR) Rio Caetés, em Reunião Ordinária, em 28 de abril de 2022.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar a mudança de tipologia da Equipe Multidisciplinar de Apoio à Rede 
Psicossocial – AMENT, de Tipo 3 para Tipo 2, para o município de Peixe-Boi/PA.
Art.2º - Revogar a Resolução CIR Rio Caetés nº 005/2022, de 25 de Março 
de 2022.
Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 05 de Maio de 2022.
Patrícia de Fátima Lima da Silva  Elainy Nazaré De Sousa
Diretora 4°CRS/SESPA  Secretária Municipal de Saúde de Ourém
Presidenta da CIR-Rio Caetés  Representante dos Gestores na CIR Rio Caetés

Protocolo: 794713
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 098 DE 29/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES PARA REALIZAR SUPERVISÃO/ MO-
NITORAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E NAS ATIVIDADES DE 
CAMPO DOS AGENTES DO PROGRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
VEÍCULO OFICIAL S10, PLACA RFW - 4D89.
PERÍODO: 09 a 13/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
ANTONIO CARLOS NUNES DE OLIVEIRA 57234080/1 MOTORISTA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 794148

PORTARIA Nº 097 DE 29/04/2022
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO/MONITORAMENTO DA VIGILÂNCIA 
EPIDEMIOLÓGICA E NAS ATIVIDADES DE CAMPO DOS AGENTES DO PRO-
GRAMA DE CONTROLE DAS ARBOVIROSES.
PERÍODO: 09 A 13/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ- PA
DESTINO (S): IPIXUNA- PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
EDINA ARAÚJO GONÇALVES 57174483/1 MÉDICA VETERINÁRIA

BENEDITO DAMASCENO QUADROS 0498852 AGENTE DE SAÚDE PÚBLICA

ORDENADOR: MARIA LUCILENE RIBEIRO DAS CHAGAS
Protocolo: 794136


